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ÚVOD

V současné době roste zájem lidí o gastronomii a enologii, jejích spojení a o místa kde člověk

může získat takový zážitek. Enogastronomie je důležitý aspekt, kterým lze kulinářské umění

povýšit ještě o kus výše. Autorku velice zaujala možnost kombinovaní vína a pokrmů a způsoby

získaní enogastronomického zážitku. S pojetím enogastronomie poprvé autorka seznámila na

vysoké škole a pak rozhodla prozkoumat tuto otázku. Proto si vybrala téma, které navazuje na

problematiku analýzy enogastronomického turismu v praxi.

Cílem bakalářské práce je zmapování a vyhodnocení nabídky enogastronomických služeb ve

vybraném vinařském regionu se zaměřením na podporu vinařského turismu spojeného s

gastronomií.

Pro splnění zadaných cílů v teoretické části jsou definovány klíčové pojmy, jako jsou

gastronomie, enogastronomie, enologie a vinařský turismus. Dále se stručné popisuje historie

vinařství a rozebírá organizace vinařské turistiky v České republice. Na konce teoretické části

popisuje vinařská oblast Morava a její jednotlivé podoblasti.

Cílem praktické části práce je při pomoci vybrané metodiky zmapovat a vyhodnotit nabídku

enogastronomických služeb ve vybraném vinařském regionu se zaměřením na podporu

vinařského turismu spojeného s gastronomií. V rámci praktické části je stanovena hypotéza,

která bude po následném průzkumu potvrzena, nebo vyvrácena.

Tato část se zabývá pouze o Znojemskou vinařskou podoblasti. Je rozdělena na tři části. V první

části se popisuje vybraná podoblast detailně: historie, geografie, podloží a odrůdová skladba

podoblasti. Dále představuje město Znojmo a popisují přírodní, historické a kulturní památky,

které se v této podoblasti vyskytují. Také zde popisuje vinařské akce, které se v průběhu celého

roku konají. Ve druhé části jsou zmíněny nejznámější vinařství Znojemské podoblasti a jejich

přínos do rozvojů vinařské turistiky.

Třetí část analyzuje a popsuje pět gastronomických provozoven Znojemské podoblasti.

Informace pro analýzu byla získaná metodou zkoumání webových stránek. Dále je sestavená

tabulka, která podle 9. kritérií, prezentuje gastronomické provozovny a porovnávají mezi sebou

z pohledu poskytovaní služeb spojených s enogastronomií.
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Cílem návrhové části je na základě komparace a vyhodnocení výsledků analýzy se zaměřit na

enogastronomický turismus a doporučit řešení. V této části se vyjadřuje k zjištěným informacím

a výstupům. Díky tomu navrhuje možnosti řešení problém a doporučení pro vinařství a

gastronomické provozovny k rozvoji vinařského turismu a služeb spojených s enogastronomie.

Bakalářská práce je ukončena seznamem literatury, která byla použita pro teoretickou a

praktickou část.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ

Cílem teoretické části je definovat a vymezit klíčová témata a základní pojmy jako víno,

enogastronomie, cestovní ruch, vinařský turismus. Tato část zahrnuji popis Moravské vinařské

oblasti a její jednotlivých části. Vzhledem ke stanoveným cílům je využito rešerše citovaných

zdrojů.

1.1 Víno a vinařství

Nemůžeme přesně odpovědět na otázku, kdy a jak vzniklo vinařství. Pokud dát dohromady

všechny výsledky vykopávek, přečíst všechny starověké mýty, pak vytvoří dojem, že víno

existovalo vždy, nebo se objevilo na světě spolu s člověkem.

Co přesně víme o starověkém vinařství? Nejstarší známý fermentovaný nápoj, rýžové víno, byl

vařen v Číně před 9000 lety. Dalším bodem v historii vinařství je vykopávky, které byly

provedeny na území Íránu a dokazují, že výroba vína existovala již 5000 let před naším

letopočtem. Ale s největší pravděpodobností vinohradnictví a vinařství původní pochází z

území Kavkazu, odkud se dál rozšířily do Mezopotámie a Egypta [1].

Vinařství v České republice má okolo dvou tisícletou tradici. Nejstarší vinohradnická oblast

v Česku – vinařská oblast Morava, která se pyšní vinařskými tradicemi od dob, kdy se pod

Pálavou usadily římské legie císaře Marca Aurelia. První zmínky o vinicích na Moravě lze najit

v zakládací listině kláštera Benediktýnů v Třebíči. Tam je popsáno darování vinic na Moravě

od roku 1101 [2].

První víno v Čechách bylo vyrobeno v roce 892. Existuje pověst o tomto: „…zaslal moravský

kníže Svatopluk českému knížeti Bořivojovi a jeho ženě Ludmile sud moravského vína k oslavě

narození jejich syna Spytihněva. Ludmila obětovala trochu vína bohyni Krosyně s prosbou o

vydatný déšť. Její prosba se vyplnila a úroda byla zachráněna. Bořivoj a Ludmila přijali

křesťanství a zasloužili se o první výsadby vinic v Čechách v okolí Mělníka. První vinice prý

byla mezi obcemi Nedomice a Dřísy. Na ní se učil sv. Václav pěstovat révu a v tamním lisu se

zasvěcoval do tajů výroby vína. Svatováclavskou vinici obnovili místní drobní pěstitelé révy.

Sv. Václav byl českými vinaři uctíván jako „Supremus magister vinearum" (nejvyšší perkmistr

vinic) a na jeho počest se každoročně koná v Mělníku vinařská pout” [2].
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1.2 Enogastronomie

Víno patřilo vždy k tradiční kultuře a od počátků má své místo vedle pokrmů, kterým napomáhá

zvýraznit chuť. Proto pojem „enogastronomie“ nerozlučně spojen s pojmem „gastronomie“.

Etymologicky je slovo „gastronomie“ skládá se ze dvou řeckých slov – „gastros“ žaludek a

nomos znalosti, normy.

„Gastronomii lze chápat jako vzájemné propojení kulturních prvků a stravovacích zvyklostí.

Přesněji můžeme definovat – gastronomie je věda, která zkoumá souvislosti, jež ovlivňují

stravování lidstva, a to od výběru surovin na přípravu pokrmů až po konzumaci. Mezi hlavní

součásti gastronomie patří: vhodnost výběru surovin a jejich kombinace s ohledem na zásady

hygieny a zdravé výživy; metody technologického zpracování pokrmů s ohledem na finální

kvalitu; estetika, která se promítá do aranžmá pokrmu, prostředí a servisu; kultura a tradice;

vytvoření vhodného sociálního prostředí k podávání a konzumaci“ (Burešová P, 2018 s. 9).

“Gastronomie zahrnuje:

• vhodnost použitých surovin a jejich kombinace s ohledem na sezónu a

zásady zdravé výživy;

• metody technologického zpracování pokrmů s ohledem na finální kvalitu;

• estetiku, která se promítá do aranžmá pokrmu a servisu;

• kulturu a tradice;

• vytvoření vhodného sociálního prostředí k podávání a

konzumaci“ (Pavloušek a Burešová, 2015 s. 119).

„Enogastronomie – snoubení vína s pokrmy, souvisí s kulturou, která se vyvíjí a proměňuje

působením okolních vlivů a trendů. Slovo enogastronomie se rozšířilo z Itálie, kde označuje

harmonické snoubení vín a pokrmů. Starořímský výraz „eno“ znamená víno a byl původně

odvozen od „oeno“, starověkého řeckého slova οῖνος – oînos. Od slova „oeno“ je odvozen také

pojem enologie“ (Pavloušek a Burešová, 2015 s. 119).

Pro výrobu kvalitního vína je důležité znát a rozumět vědeckému oboru, který se nazývá

enologie. Enologie se zabývá vínem, to znamená o surovině na jeho výrobu, o výrobě,
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nemocech a vadách, zrání, přirozených přeměnách a účincích. Pojem „enologie“ taky zahrnuje

znalost všech analytických rozborů vína a jejích využití, znalost všech surovin a pomocných

materiálů používaných ve vinařství a znalost organizace výroby vína, od zpracování suroviny,

po expedici hotových výrobků [3].

V současné době, mezi běžnými spotřebiteli, roste zájem o gastronomii a enologii. Jedná se o

důležitý aspekt, kterým lze kulinářské umění povýšit o kus výše. Proto, reaguje na tento zájem,

restaurace se snaží nabídnou svým zákazníkům v svém provozu člověka na pozice sommeliera:

„Sommelier – osoba, která je v gastronomii pověřena vína vybírat, nakupovat, vhodně

skladovat, doporučovat, sestavovat vinný lístek a popř. menu a kombinaci jídla a jednoho či

více vín. Zajišťuje též servis vína u stolu. V minulosti byli s. nazýváni i pracovníci větších


[…]


Relativně nový projekt vinařství Lahofer – Enoteka stala se za krátkou dobu své existence

lákavým turistickým cílem Znojma. Vinice Hnanice zase nabízí nejenom kvalitní vína a

zajímavé akce, ale i skvělá místa pro ubytovaní: pension rodinného typu, hotel, kongresové

centrum a wellness centrum. Pro přilákávaní většího množství turistů a zákazníků vinařství

musí nadále podporovat své již existující projekty. Hlavním doporučením pro všechny vinařství

této podoblasti je vytvořit online degustační programy, nebo příručku jak správné párovat víno

vybrané vinařství s pokrmem. Pro zájemci vína a gastronomie, v době pandemie, návrh na

správné párovaní, a případně rozepsané recepty nejvhodnějších pokrmů k vínu, by bylo dobrým

nápadem pro tráveni volného času.

Při zkoumaní sociálních sítě vinařství byl nalezen problém spojený se zájmovosti publikace.

Podle názoru autorky jediná vinařství, která má atraktivní sociální sítě je Znovín Znojmo. Oni

mají profesionální fota a videa a zajímavé text pod nimi, který seznamuje zákazníka

s novinkami vinařství. Proto pro další dva vinařství – Lahofer a Hnanice doporučením bylo by

zlepšit kvalitu svých stránek. Například, pro Vinice Hnanice dobrým nápadem by bylo vytvořit

profil na Instagramu a začít fotit výrobní proces atd. Vinařství Lahofer mohlo by začít dělat

nějaké soutěži. Například soutěž na nejlepší foto s jejích produkce, a odměnou by mohla být

lahev vína.
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Ve Znojemské vinařské podoblasti je velice rozvinut cestovní ruch, spojený s enogastronomie

a poznáváním výroby vína. V regionu se provádí hodně atraktivních festivalů. Doporučením

autorky by bylo nadál podporovat festivale a soutěži, které jsou vyhledávány. Například jeden

z nejstarších a nejznámějších – Znojemské historické vinobraní, která do Znojma přiláká

návštěvníky nejenom z České republiky, ale i ze zahraničí. Nebo mezinárodní soutěž vína

Jarovín Rosé.

Ale i přes všechna pozitiva stále je co zlepšovat v podoblasti. Vzácným bodem analýzy byla

komparace gastronomických zařízení. Bylo vybráno pět restaurace různého typu a místa

umístění. Každá restaurace má své vlastní zajímavou historie, kterou lze přečíst na jejích

webových stránkách. Ale v mnoha restauracích chybí služby spojené s enogastronomii nebo

informace o nich. Znojemská vinařská podoblast je známá vínem, proto gastronomické zařízení

mohli by poskytovat zákazníkům degustační menu, nabízet párování vín a, pokud je možno,

nabízet pozici sommeliera. Také některé restaurace nenabízí místní vína, proto mohou přidat

do svého vinného lístku několik pozic od místních vinařů. Restaurace by mohli více zaměřit na

spolupráce z vinařství a školení pro své pracovníky. To znamená, že školení musí být nejen pro

vrcholový management, ale i pro všechny pracovníky. Každý číšník a servírka musí vědět,

jakým způsobem se víno prezentuje a k čemu bývá servírováno.

Podle názoru autorky je hlavním problémem malého zájmu potenciálních zákazníků o

zkoumané restaurace – je nedostatek aktuálních informací na internetu. Mnoho turistů plánuje

svou cestu samostatně. A v dnešní době se téměř všichni zaměřují na recenze na internetu a na

to, co samotná restaurace píše o sobě na svých webových stránkách. Znojemská podoblast je

slavný vinařský region, proto chce návštěvník získat dokonalý enogastronomický zážitek. A

kvůli nedostatku informací je turista ochuzen o poznání enogastronomických zážitků v

restauracích.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce Analýza enogastronomického turismu, aby byla tato práce pro čtenáře

přínosem, jak z pohledu teoretických znalostí, které byly obsaženy v první části práce, tak i v

rámci analýzy vinařství a nabídky restaurací v Znojemské podoblasti, které jsou obsazeny v

druhé polovině, tedy praktické části.

V úvodu bakalářské práce jsou zmíněny důvody pro výběr dané tématy a stručná charakteristika

jednotlivých částí práce.

Teoretická část je zahájena charakteristikou základních pojmů, jakými jsou enogastronomie,

vinařský turismus, sommelier a navazuje stručný popis historie vinařství a organizace vinařské

turistiky v České republice. Při zpracovaní této části bylo rozhodnuto, že tato bakalářská práce

bude blíže věnovat analýze Znojemské vinařské podoblasti.

Analytická část je rozdělená na tři kapitoly. V první je popsaná detailní charakteristika

Znojemské vinařské podoblasti. V druhé jsou popsána tři vinařství a jejich přínos do rozvojů

vinařské turistiky. Poslední část je tvořená samotnou analýzou. Pomoci metody komparace je

porovnaný pět gastronomických provozoven. Díky této metodě byla hypotéza vyvrácena. Závěr

této části se věnuje celkovému shrnutí výsledků provedené analýzy.

Návrhová část je zaměřena na enogastronomický turismus a nabízí doporučení a řešení

některých již zjištěných nedostatků, na základě vyhodnocení výsledků analýzy. Zde je také

vypracován přehled návrhů, jakým způsobem je možné přilákat větší množství turistu do

podoblasti a jednotlivých restaurací.

Pro autorku je tato bakalářská práce přínosem o nové znalosti a informace v oboru

enogastronomie a také si zlepšila znalosti o vinařství a jednotlivých vinařských podoblastech v

České republice. Kromě teoretických poznatků, získaných s pomocí literární rešerše, bylo

získáno mnoho poznatků v rámci zpracování praktické části. Díky této práce se zvýšil zájem

autorky o další vzdělávaní v tomto oboru a také o cestovaní po České republice za poznávání

vinařství.
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