VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY /
PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)

BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc. Yuliya ARUTYUNОVA

NÁZEV PRÁCE ANALÝZA ENOGASTRONOMICKÉHO TURISMU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Co byste mohla uvést jako důvod (Váš názor), proč jednotlivá zařízení nemají
řešenou situaci ohledně doporučování vína k pokrmům, chybějící pozice
someliéra a nenabízení degustačního menu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D – USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:
Předložená práce je zaměřená na enogastronomii ve vybraném regionu, zde

v podoblasti Znojemska. Byly zde vymezeny podmínky pro zatřídění vín v České
republice se zaměřením na vína odrážející původ, terroir, styly vín aj.

Cílem praktické části práce pak bylo verifikovat hypotézu: „Ve zkoumané
Znojemské vinařské podoblasti poskytují všechny gastronomické provozovny služby
spojené s enogastronomií (umí doporučit vína k pokrmům, mají pozici someliéra a
nabízejí degustační menu).

Praktická část se podrobněji zabývá zkoumáním úrovně enogastronomického
turismu ve vinařské oblasti Morava, Znojemské podoblasti. Autorka využívá analýzu a
komparaci vybraných vinařství s orientací na rozlohu, terroir, pěstované odrůdy, styly

vín a další aspekty spojené s enoturismem a to formou srovnání informací na
webových stránkách.

K práci mám větší množství formálních připomínek, které se týkají méně
přesných formulací a gramatických nedostatků. Podstatnější se týkají nejednotného
uvádění literárních zdrojů v textu, nedohledatelnosti některých zdrojů a také skladby
zdrojů, kterých je sice 46, ale pouze 3 knižní a z toho 2 školní skripta.

Celkově je však práce napsána kompaktně a přehledně. Splňuje kritéria pro
kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným poznatkům v daném
oboru.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D – uspokojivě
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